气功字 〔2015〕135号

体育总局气功中心关于2014年度立项

课题与2013年度延期课题结项验收的通知

有关单位:

按照年度工作计划,我中心2014年立项与2013年延期的科

研课题已进入结项验收阶段,请贵单位承担我中心课题的项目负

责人于2015年9月28日前报送结项材料。具体事宜通知如下:

一、报送材料

研究报告或成果、《科研项目结题报告》和附件。

二、材料要求

(一)报送材料需提交纸质文件和电子文件,电子文件和纸

质文件内容必须一致,难以电子化的材料随纸质文件一并报送。

(二)研究报告纸质文件一式5份,参照中华人民共和国国

家标准 《科学技术报告、学位论文和学术论文的编写格式》

编写。

(三)《科研项目结题报告》纸质文件一式2份,请课题承担

单位审核签字盖章后报送。

(四)附件纸质文件1份,包括发表的论文、成果、原始数

据、实验记录、照片等材料。

(五 ) 报 送 材 料 的 电 子 文 件 (word 格 式 ) 发 送 至

keyanbu213@163.com。

三、验收方式

各课题组提交验收材料后,我中心将组织专家审核结题材

料,形成结题验收意见。并根据成果质量划分优、良、中、差

4个等级,做为今后申报科研课题立项、评奖的重要依据。

四、其他

(一)登陆中国健身气功协会网站(http://www.chqa.org.cn)

科学研究栏下载 《科研项目结题报告》。

(二)凡未按计划完成研究者,必须书面说明延误原因,由

项目承担单位主要领导审核签字,报我中心批准后,方可延期结

题,延期时间不超过1年。无正当延误原因者,课题按未通过验

收处理。

联 系 人:丁丽玲、毕 卫

联系电话:(010)67052033

联系地址:北京东城区天坛东里中区甲14号

国家体育总局健身气功管理中心科宣部

邮政编码:100061

附件:1.需结项的2014年度中心立项课题统计表

—2—

2.需结项的2013年度中心延期课题统计表

体育总局气功中心

2015年8月7日

—3—

附件 1

需结项的 2014 年度中心立项课题统计表

编

号
项目名称 申报单位 项目负责人

1
基于练习八段锦影响心包经线上组织能量代谢变化探讨健身气功调节心

功能的机制
福建省中医药研究院 萨喆燕

2 八段锦对冠心病介入术后患者近期疗效观察 中国中医科学院西苑医院 谷 丰、王培利

3 健身气功干预轻度认知障碍患者脑功能的实证研究 西安体育学院 刘  涛

4 八段锦对脑卒中患者功能障碍的康复效果观察 哈尔滨体育学院 杨慧馨、赵 斌、陈国平

5 五禽戏对儿童哮喘患者的干预效果研究 华南师范大学 王松涛、周小青、覃飞

6 颈椎病健身气功运动处方研究 上海市气功研究所 陈昌乐、胡 敏、张一和

7 健身气功·五禽戏干预代谢综合症的实证研究 山东体育学院 孙红梅

8 八段锦安神解郁作用的 ERP效应机制研究 北京中医药大学 魏玉龙、胡雁宾

9 八段锦对中医痰湿体质干预的实证研究 江西中医药大学 余忠舜、董德刚、刘志勇

10 健身气功运动处方理论与方法研究 北京体育大学 王晓军

11 健身气功鉴定标准研究 上海体育学院 王  震

12 健身气功国际化传播效果评价体系研究 上海体育学院 张云崖、沈佳、熊前莉

编

号
项目名称 申报单位 项目负责人

13 健身气功社会功法管理模式研究 上海中医药大学 黄 健、王兴伊

14 健身气功鉴别标准研究 山东体育学院 王美娟、张 军

15 健身气功俱乐部标准化建设研究 辽宁师范大学 苗福盛

16 全媒视野下健身气功项目形象的定位研究 武汉理工大学 王林、童世敏、朱 琳

17 新疆少数民族地区健身气功发展现状及推广 新疆医科大学 阿斯卡尔·肉孜

18 健身气功的承传研究 郑州大学 司红玉、张凤华、杨 涛

19 中西方养生文化差异对健身气功海外推广的启思 北京体育大学 周小青、王松涛、张冬琴

20 健身气功文化对外宣传英译翻译策略研究 北京中医药大学 赵  霞

21 五禽戏之熊戏在远红外成像技术中经穴显像特性的观察与分析 福建中医药大学 鄢行辉、李永明、窦思东

22 高校公共体育课开设健身气功项目的实证研究 山西大同大学 李翠霞

23 健身气功对帕金森辅助治疗效果干预研究 北京体育大学 刘晓蕾、陈适晖

24 六字诀综合康复法对 COPD稳定期患者肺康复的实证研究 南京中医药大学 朱 震、张世勤

25 健身气功练习前后大脑专注、内敛等状态信息测评 北京回龙观医院 宋崇升

26 八段锦对气郁体质人群的作用 北京中医药大学 李天罡、李永明、高 林

27 老年健身气功锻炼人群生活质量与幸福度状况研究 绵阳师范学院 周 全、刘 溢、李吉松

28 健身气功练习者的锻炼行为与身体自尊、主观幸福感的关系研究 北京中医药大学 王 晶、冯 春、曾 文

29 健身气功锻炼促进老年人健康的理论与实证研究 南京师范大学 高  亮

编

号
项目名称 申报单位 项目负责人

30 基于经络学说研究八段锦招式动作长短期对脏腑气血的影响 北京中医药大学 王 彤、杨卫华、冯 春

31 健身气功与太极拳对大学生亚健康干预的试验研究 浙江中医药大学 骆红斌、邓晓峰

32 健身气功市场开发与规范管理研究 湖南省社会科学院 唐光斌

33 健身气功社会体育指导员服务渠道与方式研究 广州体育学院 刘振岭

34 健身气功修辞语汇的美学特征及文化传播研究 广州体育学院 马 莉、姚琼、田文斌

35 八段锦对中年妇女褪黑素的调节作用及其抗衰老机制的研究 广州体育学院 黄丽英、江木芳、侯国旺

36 健身气功科学知识开展课程的研究 洛阳师范大学 周明华

37 八段锦配合艾灸疗法对高血压前期人群逆转效应的实证研究 南京中医药大学 张宏如、顾铁泉、葛飞

38 八段锦对于改善老年慢性膝关节骨性关节炎的研究 湖北中医药大学 张天民

39 健身气功对颈肩背痛综合征康复作用的理论研究 泰山医学院 吴甫超

40 不同人群常见病的健身气功运动处方研究 武汉体育学院 石爱桥

41 校园五禽戏编创的研究 亳州市体育局 张培阳

42 健身气功八段锦防治糖尿病的研究 河南中医学院 燕树勋

43 “气功入静”调整人体气血的机制研究 福建省中医药研究院 许金森、郑淑霞、潘晓华

44 练习八段锦 6个月中老年人状态焦虑的 HRV特征 北京体育大学 许寿生

45 健身气功促进中老年女性人群体质效果的研究 沈阳体育学院 郭英杰

46 形象中医视野下健身气功文化内涵的挖掘与提升研究 南京中医药大学 张 继、佘侃侃、孙新新

附件 2

需结项的 2013 年度中心延期课题统计表

编

号
项目名称 申报单位 项目负责人

1 24周健身气功·五禽戏练习改善糖尿病症状的研究 北京体育大学 胡晓飞  王晓军

2 健身气功六字诀在慢性心力衰竭患者康复中的作用 北京中医药大学东直门医院 王  显

3 健身气功对慢性呼吸系统疾病康复作用的循证研究 山东师范大学 丁  萌  顾晨光

4 健身气功对中风偏瘫患者功能恢复及心理康复的影响 天津中医药大学 刘俊荣  张  勃  李金波

5 以燕京学派名老中医为基础的健身气功模式的研究 首都医科大学 赵宇昊  张净秋  杨春玲

6 健身气功防治过敏性鼻炎的临床研究 上海市中医医院 霍莉莉  王  震  宣小平

7 血管性认知障碍的导引吐纳类气功处方研究 天津医科大学总医院康复科 牛亚利  周  波

8
基于均衡价格模型下创新景德镇市——健身气功俱乐部运营

模式之研究
江西省健身气功管理中心 吉娜薇  辛杰瑾  褚  波

9 五禽戏锻炼结合秦氏“头八针”治疗失眠症的研究 上海市中医药大学附属市中医医院 洪珏芳  孙  剑  秦  嫣

信息公开选项:主动公开

—8—